MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – PROINST

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – IEAD

Edital PROPPG/PROINST/IDR/IEAD Nº 04/2019

ADITIVO I

A UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO BRASILEIRA –
UNILAB, por meio do Instituto de Desenvolvimento Rural – IDR, torna público o presente aditivo ao Edital

PROPPG/PROINST/IDR/IEAD Nº 04/2019 em virtude do volume de inscritos ter sido elevado. Desta forma,

seguem as novas datas. Mantem-se inalteradas as demais disposições do Edital 04/2019 não expressamente

modificadas por este Aditivo.

4 DO CALENDÁRIO

4.1 – O processo de inscrição, seleção e matrícula de que trata este Edital deverá obedecer ao seguinte

calendário:

Fase Período

Divulgação do Edital 04/2019 08/07/2019

Recebimento da Inscrição 08/07/2019 a 21/07/2019

Divulgação das inscrições deferidas ou

indeferidas

26/07/2019

Período para Recurso por indeferimento de

inscrições

27/07/2019 a 29/07/2019

Seleção dos candidatos 30/07/2019 a 02/08/2019

Divulgação do Resultado Preliminar 05/08/2019

Período para Recurso do Resultado

Preliminar

06/08/2019 a 08/08/2019

Divulgação do Resultado Final 09/08/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – PROINST

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – IEAD

Matrículas 12/08/2019 a 13/08/2019

Ambientação na plataforma do curso 14/08/2019 a 18/08/2019

Módulo Título do Módulo / Aulas Carga

horária

P: presencial

D: à distância

Data

Módulo I Tecnologias da informação

necessárias à educação a

distância (EAD)

Aula 1: Ferramentas e

habilidades

Apresentação do curso

5h P 19/08/19

10h D 20 a 25/08/19

Módulo II Aspectos históricos e formação

da Comunidade dos Países de

Língua Portuguesa

Aula 1: Histórico e contexto

social dos países da CPLP

15h D 26 a 08/09/19

Módulo III Soberania e Segurança

Alimentar e Nutricional e

Direito Humano à Alimentação

Adequada nas políticas

públicas

Aula 1: SSAN e DHAA:

conceitos em construção

10h D 09 a 15/09

Aula 2: Analisando a realidade

social: a sociedade civil, o

poder público e o mercado

10h D 16 a 22/09

Aula 3: Panorama da

Soberania e Segurança

Alimentar e Nutricional na

CPLP

15h D 23/09 a 06/10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – PROINST

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – IEAD

Aula 4: Políticas, planos e

programas de Segurança

Alimentar e Nutricional na

CPLP

15h D 07 a 20/10

Aula 5: Indicadores de

segurança alimentar e

nutricional para o

monitoramento de políticas

públicas

15h D 21/10 a 03/11

Aula 6: Bioética, direitos

humanos e promoção da

alimentação saudável

10h D 04/11 a 10/11

Módulo

IV

Metodologia da Pesquisa

Aula 1: Metodologia da

Pesquisa Científica

Definição da problemática do

Trabalho de Conclusão de

Curso

Avaliação parcial do curso

30h D 11/11 a 08/12

15h P 09 e 10/12

Módulo V Sistemas agroalimentares

sustentáveis e saudáveis

Aula 1: Desafios para a

transformação dos sistemas

Agroalimentares

5h D 20 a 26/01

Aula 2: Agrobiodiversidade nos

países da CPLP

5h D 27/01 a 02/02

Aula 3: A água na agricultura e

a água para o consumo humano

5h D 03 a 09/02

Aula 4: Agroecologia e

segurança alimentar

15h D 10 a 23/02

Aula 5: Abastecimento e

comércio e consumo de

alimentos

15h D 02 a 15/03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – PROINST

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – IEAD

Aula 6: Sistemas agrícolas

sustentáveis

15h D 16 a 29/03

Módulo

VI

Agricultura Familiar e

camponesa

Aula 1: Conceitos básicos da

agricultura familiar e

campesinato

5h D 30/03 a 05/04

Aula 2: Extensão Rural e

Desenvolvimento Agrário

10h D 06 a 12/04

Aula 3: Circuitos Espaciais,

Segurança Alimentar e

Mercados Institucionais para

Agricultura Familiar

15h D 13 a 26/04

Aula 4: Políticas Públicas e

Agricultura Familiar

15h D 27/04 a 10/05

Módulo

VII

Alimentos: propriedades e

processamento

Aula 1: Introdução à tecnologia

de alimentos

5h D 11 a 17/05

Aula 2: Tecnologia de

alimentos de origem animal e

vegetal

10h D 18 a 24/05

Aula 3: Fitoquímicos e

alimentos funcionais:

características químicas e papel

na saúde humana

15h D 25/05 a 07/06

Aula 4: Gestão da qualidade e

controle higiênico-sanitário de

alimentos

15h D 08 a 21/06

Módulo

VIII

Nutrição comunitária

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – PROINST

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – IEAD

Aula 1: A alimentação na ótica

das ciências sociais

5h D 22 a 28/06

Aula 2: Alimentação e nutrição

no ciclo da vida em diferentes

culturas

20h D 29/06 a 12/07

Aula 3: Ações intersetoriais e o

controle social para a

promoção da alimentação

saudável

10h D 03 a 09/08

Aula 4: Obesidade e

desnutrição: duas faces de um

mesmo problema

10h D 10 a 16/08

Módulo

IX

Educação em Segurança

Alimentar e Nutricional

Aula 1: Didática: conceitos,

metodologia e processos de

subjetivação

15h D 17 a 30/08

Aula 2: Educação Alimentar e

Nutricional e seus cenários

10h D 31/08 a 06/09

Aula 3: Educação do Campo 5h D 08 a 13/09

Módulo X Tópicos especiais em Soberania

e Segurança Alimentar e

Nutricional

Aula 1: Unidades territoriais de

processamento de alimentos na

agricultura familiar

10h D 14 a 20/09

Aula 2: Segurança Alimentar em

Cabo Verde: Experiências

setoriais

15h D 21/09 a 04/10

Aula 3: Determinantes da

Escolha Alimentar

15h D 05 a 18/10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – PROINST

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – IDR

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – IEAD

Aula 4:Tecnologias Sustentáveis

e Segurança Alimentar

10h D 19 a 25/10

Aula 5: Agricultura Familiar II 10h D 26/10 a 01/11

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Apresentação de TCC

Avaliação Final do Curso

40h D 03 a 29/11

10h P 30/11 e 01/12

Redenção, 22 de julho de 2019